
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO III - EDIÇÃO Nº LXVII

Franco da Rocha, Terça-feira, 23 de Junho de 2015

PORTARIA Nº  904/2013
(20 de junho de 2013)

Dispõe sobre: Autoriza a ocupação das dependências 

da Zeladoria da Escola Municipal de Educação 

Básica que especifica.FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e com fundamento na Lei nº 

884/2012 e Decreto nº 2.099/2013,RESOLVE Fica 

autorizada a ocupação das dependências da zeladoria 

da EMEB José Augusto Moreira pelo Sr. WILLIAN 

ROBSON DE BRITO, R.G. nº 23.885.801-7, CPF nº 

181.664.868-06, conforme o Termo de Autorização 

de Uso.

PORTARIA Nº  905/2013
(20 de junho de 2013)

Dispõe sobre: Autoriza a ocupação das dependências 

da Zeladoria da Escola Municipal de Educação 

Básica que especifica. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e com fundamento na Lei 

nº 884/2012 e Decreto nº 2.099/2013,RESOLVE 

Fica autorizada a ocupação das dependências da 

zeladoria da EMEB Juvenal Gomes do Monte pelo 

Sr. JOSÉ LUCILIO FERREIRA DE AQUINO, R.G. 

nº 11.012.688-9, CPF nº 009.411.568-00, conforme o 

Termo de Autorização de Uso.

PORTARIA Nº  906/2013
(20 de junho de 2013)

Dispõe sobre: Autoriza a ocupação das dependências 

da Zeladoria da Escola Municipal de Educação 

Básica que especifica.FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e com fundamento na Lei nº 

884/2012 e Decreto nº 2.099/2013,RESOLVEFica 

autorizada a ocupação das dependências da zeladoria 

da EMEB Antonio Carlos Jobim pelo Sr. ELIAS DA 

SILVA, R.G. nº 17.550.679-6, CPF nº 061.398.308-

42, conforme o Termo de Autorização de Uso.

PORTARIA Nº  907/2013
(20 de junho de 2013)

Dispõe sobre: Autoriza a ocupação das dependências 

da Zeladoria da Escola Municipal de Educação 

Básica que especifica.FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e com fundamento na Lei nº 

884/2012 e Decreto nº 2.099/2013,RESOLVE Art. 

1º. Fica autorizada a ocupação das dependências da 

zeladoria da EMEB Ministro Sérgio Motta pelo Sr. 

PAULO VIEIRA GÓIS, R.G. nº 4.842.704-4, CPF nº 

644.128.148-15, conforme o Termo de Autorização 

de Uso.

PORTARIA Nº  908/2013
(20 de junho de 2013)

Dispõe sobre: Autoriza a ocupação das dependências 

da Zeladoria da Escola Municipal de Educação 

Básica que especifica. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e com fundamento na Lei nº 

884/2012 e Decreto nº 2.099/2013, RESOLVE Fica 

autorizada a ocupação das dependências da zeladoria 

da EMEB Paulo Cardoso de Azevedo pelo Sr. JOEL 

MARTINS AGUIAR, R.G. nº 18.636.178-6, CPF nº 

061.294.948-66, conforme o Termo de Autorização 

de Uso.

PORTARIA Nº  909/2013
(20 de junho de 2013)

Dispõe sobre: Autoriza a ocupação das dependências 

da Zeladoria da Escola Municipal de Educação 

Básica que especifica. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e com fundamento na Lei 

nº 884/2012 e Decreto nº 2.099/2013, RESOLVE 

Fica autorizada a ocupação das dependências da 

zeladoria da EMEB Prof. Arnaldo Guassieri pelo Sr. 

SANDRO DA SILVA, R.G. nº 22.655.640-2, CPF nº 

141.891.488-65, conforme o Termo de Autorização 

de Uso.

PORTARIA Nº  910/2013
(20 de junho de 2013)

Dispõe sobre: Autoriza a ocupação das dependências 

da Zeladoria da Escola Municipal de Educação 

Básica que especifica. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e com fundamento na Lei 

nº 884/2012 e Decreto nº 2.099/2013,RESOLVE  

Fica autorizada a ocupação das dependências da 

zeladoria da EMEB Dulce Moreira de Araújo pelo 

Sr. ISMAEL PINHEIRO SANTOS FILHO, R.G. nº 

32.782.193-0, CPF nº 694.648.045-72, conforme o 

Termo de Autorização de Uso.

PORTARIA Nº  911/2013
(20 de junho de 2013)

Dispõe sobre: Autoriza a ocupação das dependências 

da Zeladoria da Escola Municipal de Educação 

Básica que especifica. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e com fundamento na Lei 

nº 884/2012 e Decreto nº 2.099/2013, RESOLVE 

Fica autorizada a ocupação das dependências da 

zeladoria da EMEB Donald Savazoni pelo Sr. JOEL 

DUARTE, R.G. nº 4.825.939, CPF nº 478.620.178-

20, conforme o Termo de Autorização de Uso.

PORTARIA Nº  912/2013
(20 de junho de 2013)

Dispõe sobre: Autoriza a ocupação das dependências 

da Zeladoria do Telecentro Comunitário que 

especifica. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 

DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco 

da Rocha, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e com fundamento na Lei nº 

884/2012 e Decreto nº 2.099/2013, RESOLVE Fica 

autorizada a ocupação das dependências da zeladoria 

do Telecentro Comunitário pelo Sr. ANTONIO 

CARLOS CAMPANHOLA, R.G. Nº 5.134.884-

6, CPF nº 283.273.228-34, conforme o Termo de 

Autorização de Uso.

PORTARIA Nº  913/2013
(21 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença aos funcionários que 

especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 

DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco 

da Rocha, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, RESOLVE Conceder aos 

funcionários que especifica, licença para tratamento 

de saúde e/ou licença por motivo de doença em 

pessoa da família, conforme art. 116 a 120 da Lei 

Complementar nº 062/95 - Estatuto dos Funcionários 

Públicos Municipais e art. 97 e parágrafos da Lei 

Complementar nº 145/2009 - Estatuto do Magistério.

Nome Dias A partir de Processo nº

Dayane 
Kelly Catta 

Preta
30 26.06.2013 - - -

Jacira 
Gomes 
Martins

15 07.06.2013 10224/13

Aparecida de 
Jesus Passos 

da Silva
15 10.06.2013 13779/11

Aparecida 
Caetano da 

Silva Moraes
30 29.05.2013 - - -

Luciana 
Ribeiro

30 31.05.2013 9513/02

Márcio 
Souza 

Espíndola
15 13.05.2013 7020/03

Cláudio 
Soares da 

Silva
15 01.04.2013 8032/13

Tereza 
Aparecida 
Castanha 

Faria

30 31.05.2013 6058/2003

Rosana 
Aparecida da 

Silva
15 21.05.2013 110432/2004

Daniele 
Carvalho da 

Silva
35 01.06.2013 506/11

Jesuíno de 
Souza Lima 

Filho
90 23.06.2013 108538/02

Solange 
Correa 
Pombo

60 02.05.2013 9999/13

Ivete 
Aparecida 

Gualda Ortiz

30
60

25.04.2013
25.05.2013

108916/03

Fábio 
Leandro 
Caraça

14
20

18.04.2013
25.04.2013

3945/11

Maria 
Aparecida 
de Falco 
Amaral

15 14.05.2013 7843/03



Nº 067 - Terça-feira, 23 de Junho de 20152 Diário Oficial do Município

Odonio 
dos Reis 

Guimarães
20 28.05.2013 9937/13

Simone 
dos Santos 

Chagas
45 05.06.2013 10656/03

Carlos 
Manoel da 

Silva
30 28.05.2013 110938/03

Aline 
Fabiana 

Silva Santos
90 05.06.2013 6835/13

Fabricio 
Quintino de 

Carvalho
120 08.05.2013 8910/12

Marta Maria 
da Silva 
Amaral

60 04.05.2013 9841/13

Andressa 
Lima Alves 
de Araújo

15 11.04.2013 9837/13

Marcia 
Candida

15
30

18.05.2013
29.05.2013

9843/13

Simone dos 
Santos

15 22.05.2013 13778/11

Marilene da 
Cunha Leite

30 20.05.2013 436/12

Ana Paula 
Lopes

60 28.05.2013 2151/10

Vanessa 
Borges 

Nascimento 
da Silva

45 30.04.2013 11359/10

Maria Zilda 
Borges

60 25.05.2013 7501/13

Alexandre 
de Souza 

Penha
180 14.05.2013 3944/11

Karina 
Generindo 

Bezerra 
Mota

60 16.05.2013 9036/13

Camila Cruz 
Gaudencio 
de Abreu

45 06.06.2013 7121/12

Pedro 
Antonio 
Pedroso

15 04.06.2013 1025/08

Sonia da 
Cunha 

Bueno Leite
90 22.05.2013 1448/03

PORTARIA Nº  914/2013
(21 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 

funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei,  RESOLVE 

Conceder à funcionária MARIA GORETE 

OLIVEIRA MENEGASSE, R.G. 32.466.231-2, 

exercendo o cargo de Professor de Educação Básica, 

lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, LICENÇA MATERNIDADE pelo período 

de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 10 de junho 

de 2013, nos termos do artigo 124 e parágrafos do 

Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais 

- Lei Complementar nº 062/95, alterada pela Lei 

Complementar nº 141/2009.

PORTARIA Nº  915/2013
(21 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DE PORTARIA”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

atendendo ao requerido pela funcionária através do 

Processo Interno nº 586/12, RESOLVE Revogar, em 

todos os seus termos, a Portaria nº 057/2012, datada 

de 26 de janeiro de 2012, que concedeu licença sem 

vencimentos à funcionária IVETE APARECIDA 

GUALDA ORTIZ, R.G. 15.677.934, Auxiliar 

de Serviço Escolar, grupo salarial VII, lotada na 

Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 24 de 

abril de 2013.

PORTARIA Nº  916/2013
(24 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “Prorrogação de licença sem 

vencimentos da funcionária que especifica”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 

termos do Processo Interno nº 00706/06, RESOLVE 

Fica prorrogada a licença sem vencimentos 

concedida através da Portaria nº 657/2011, datada 

de 01 de julho de 2011 à funcionária ZENAIDE 

APARECIDA ALVES SANTANA, R.G. 18.450.610, 

Professor de Educação Básica, grupo salarial QSM 

9/I, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, pelo período de 02 (dois) anos, 

a contar de 16 de junho de 2013, nos termos do 

art. 104, § 1º da Lei Complementar nº 145/2009 - 

Estatuto e Plano de Carreira do Magistério Púbico 

Municipal de Franco da Rocha.

PORTARIA Nº  917/2013
(24 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “READAPTAÇÃO DA 

FUNCIONÁRIA QUE ESPECIFICA”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE Fica readaptada a funcionária DENIZE 

DE SOUZA OLIVEIRA, R.G. nº 17.262.290-6, 

Auxiliar de Serviço Escolar, grupo salarial VII, 

lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, nos termos do art. 42 da Lei Complementar 

nº 062/95 - Estatuto dos Funcionários Públicos 

Municipais, a partir desta data.

PORTARIA Nº  918/2013
(24 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR  E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.FRANCISCO 

DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 

do Município de Franco da Rocha, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 

termos das Leis Complementares nº 209/2013 

e 211/2013, RESOLVE  Nomear MARCELO 

PARADA MANGA, R.G. 22.754.253-8, para exercer 

em comissão o cargo de GESTOR DO NÚCLEO DE 

PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL, grupo 

salarial XXXVII, lotado na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 19 de junho de 

2013.

PORTARIA Nº  919/2013
(27 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DO FUNCIONÁRIO”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, RESOLVE 

Exonerar, a pedido do mesmo, PAULO SERGIO 

FELIPE RESENDE, R.G. 16.474.591-9, exercendo o 

cargo de Agente de Trânsito, grupo salarial XIX, sob 

o regime jurídico “estatutário”, lotado na Secretaria 

da Infraestrutura, Habitação e Mobilidade Urbana, a 

partir de 27 de junho de 2013.

PORTARIA Nº  920/2013
(28 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei,  RESOLVE 

Exonerar, a pedido da mesma, FABIANA PEREIRA 

DOS SANTOS LOPES SILVA, R.G. 34.707.335-9, 

exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 

salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, 

lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer, a partir de 01 de julho de 2013.

PORTARIA Nº  921/2013
(28 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE  Exonerar, 

a pedido da mesma, PATRICIA STEINKOPF 

LUCAS, R.G. 29.049.385-7, exercendo o cargo 

de Vigia, grupo salarial XX, sob o regime jurídico 

“estatutário”, lotada na Secretaria da Gestão Pública, 

a partir de 28 de junho de 2013.

PORTARIA Nº  922/2013
(28 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDORA”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

nos termos das Leis Complementares nº 209/2013 

e 211/2013, RESOLVE Nomear ANDRESSA 

FRANCO DA SILVA, R.G. 34.149.518-9, para 

exercer em comissão o cargo de Agente de Incentivo 

à participação popular, grupo salarial XXVIII, lotada 

na Secretaria da Gestão Pública, a partir desta data, 

retroagindo seus efeitos a 10 de junho de 2013.

PORTARIA Nº  923/2013
(28 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

nos termos das Leis Complementares nº 209/2013 e 

211/2013, RESOLVE Nomear ALCEU MARTINHO 

NETO, R.G. 17.550.670, para exercer em comissão 

o cargo de Gestor do Núcleo da Guarda Civil 

Municipal, grupo salarial XXXVII, lotado na 

Secretaria de Governo, a partir de 24 de junho de 

2013.

PORTARIA Nº  924/2013
(28 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

nos termos das Leis Complementares nº 209/2013 e 

211/2013, RESOLVE Nomear ADILSON SIMÕES 

DE ALMEIDA, R.G. 14.341.873-7, para exercer 

em comissão o cargo de Coordenador de Memória e 

Produção Cultural, grupo salarial XXXIV, lotado na 

Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a 

partir de 24 de junho de 2013.

PORTARIA Nº  925/2013
(28 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

POR IDADE”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 

DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 

Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, RESOLVE Conceder aposentadoria 

voluntária por idade, com vencimentos proporcionais 

à funcionária LEILA APARECIDA DA SILVA 

LIRUSSI, R.G. 6.104.811-2, estatutário, exercendo o 

cargo de Auxiliar de Serviço Escolar, grupo salarial 

VII, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, de acordo com o artigo 89, inciso 



Nº 067 - Terça-feira, 23 de Junho de 2015 3Diário Oficial do Município

III, letra “d, do Estatuto dos Funcionários Públicos 

do Município de Franco da Rocha, cc com a Lei nº 

609/93 que criou o Serviço Municipal de Previdência 

Social - SEPREV, alterada pela Lei nº 433/04 e 

pela Lei nº 594/2006, artigo 71, inciso I, letra “d” 

e artigo 74; e nos termos do Processo nº 027/2013 

(SEPREV), sendo que os proventos serão pagos 

pela Autarquia Municipal, a partir de 01 de julho de 

2013. 

PORTARIA Nº  926/2013
(28 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

POR IDADE”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 

DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 

Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, RESOLVE Conceder aposentadoria 

voluntária por idade, com vencimentos proporcionais 

à funcionária ORDÁLIA ZEFERINO DE ARAÚJO, 

R.G. 19.116.027-1, estatutário, exercendo o cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, grupo salarial VI, lotada 

na Secretaria de Saúde, de acordo com o artigo 89, 

inciso III, letra “d, do Estatuto dos Funcionários 

Públicos do Município de Franco da Rocha, cc com 

a Lei nº 609/93 que criou o Serviço Municipal de 

Previdência Social - SEPREV, alterada pela Lei nº 

433/04 e pela Lei nº 594/2006, artigo 71, inciso I, 

letra “d” e artigo 74; e nos termos do Processo nº 

028/2013 (SEPREV), sendo que os proventos serão 

pagos pela Autarquia Municipal, a partir de 01 de 

julho de 2013. 

PORTARIA Nº  927/2013
(28 de junho de 2013)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

POR IDADE”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, RESOLVEConceder 

aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, 

com vencimentos integrais à funcionária MARIA 

APARECIDA DE FALCO AMARAL, R.G. 

18.636.337-0, estatutário, exercendo o cargo de 

Auxiliar de Serviços Escolares, grupo salarial VII, 

lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer, de acordo com o artigo 89, inciso III, letra “d, 

do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 

de Franco da Rocha, cc com a Lei nº 609/93 que 

criou o Serviço Municipal de Previdência Social - 

SEPREV, alterada pela Lei nº 433/04 e pela Lei nº 

594/2006, artigo 71, inciso I, letra “d” e artigo 74; 

e nos termos do Processo nº 032/2013 (SEPREV), 

sendo que os proventos serão pagos pela Autarquia 

Municipal, a partir de 01 de julho de 2013. 

PORTARIA Nº  928/2013
(01 de julho de 2013)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA 

COMPULSÓRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, RESOLVE Conceder 

aposentadoria compulsória à funcionária ELIDIA 

RODRIGUES CAMPOS, R.G. 4.815.785, 

estatutário, exercendo o cargo de Médico, grupo 

salarial XXXVI, lotada na Secretaria de Saúde, de 

acordo com o artigo 89, inciso II, do Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Franco da 

Rocha, cc com a Lei nº 609/93 que criou o Serviço 

Municipal de Previdência Social (SEPREV), alterada 

pela Lei nº 433/04 e pela Lei nº 594/2006, artigo 

71, inciso I, letra “b” e artigo 73; com vencimentos 

proporcionais calculados nos termos do artigo 102, 

sendo que os proventos serão pagos pela Autarquia 

Municipal, a partir de 15 de julho de 2013. 

PORTARIA Nº  929/2013
(03 de julho de 2013)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei,RESOLVE Revogar, em 

todos os seus termos a Portaria nº 417/2013, datada 

de 01 de março de 2013, que designou o funcionário 

ANDRÉ LUIZ DE ARRUDA LIMA, R.G. nº 

17.879.706-6, Auxiliar Administrativo, para exercer 

o cargo em comissão de Coordenador de Oficinas 

Culturais, a partir de 01 de julho de 2013.

PORTARIA Nº  930/2013
(03 de julho de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR  E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

nos termos das Leis Complementares nº 209/2013 

e 211/2013,RESOLVE Nomear JOSÉ ADILSON 

DA CUNHA, R.G. 40.898.939-7, para exercer 

em comissão o cargo de Coordenador de Oficinas 

Culturais, grupo salarial XXXIV, lotado na 

Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a 

partir de 01 de julho de 2013.

PORTARIA Nº  931/2013
(03 de julho de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DO FUNCIONÁRIO”.FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,  RESOLVE Exonerar, a 

pedido do mesmo, RAI CONCEIÇÃO SANTOS 

LIMA RIGHI, R.G. 30.067.994-4, exercendo o cargo 

de Auxiliar de Educação, grupo salarial XV, sob o 

regime jurídico “estatutário”, lotado na Secretaria da 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 03 de 

julho de 2013.

PORTARIA Nº  932/2013

(04 de julho de 2013)

Dispõe sobre: “Concede férias a funcionária que 

especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 

DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 

Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,  RESOLVE Conceder a funcionária 

MARIA INES OSORIO FERREIRA DE LIMA, 

R.G. 36.990.427-8, Agente Comunitário de Saúde, 

grupo salarial PSF-AC, lotada na Secretaria da 

Saúde, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período 

aquisitivo 2012/2013, a contar de 01 de julho de 

2013.

PORTARIA Nº  933/2013
(04 de julho de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei,  RESOLVE 

Exonerar, a pedido da mesma, NILZA 

BERTHOLDO MONTEOLIVA SANTOS, R.G. 

27.937.508-6, exercendo o cargo de Agente de Apoio 

Escolar I, grupo salarial XVII, sob o regime jurídico 

“estatutário”, lotado na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 04 de julho de 

2013.

PORTARIA Nº  934/2013
(05 de julho de 2013)

Dispõe sobre: Autoriza a ocupação das dependências 

da Zeladoria da Escola Municipal de Educação 

Básica que Especifica.FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e com fundamento na Lei 

nº 884/2012 e Decreto nº 2.099/2013,RESOLVE 

Fica autorizada a ocupação das dependências da 

zeladoria da EMEB Maria Aguilar Hernandez pelo 

Sr. JEFERSON RIBEIRO BARBOSA, R.G. Nº 

33.020.289-3, CPF nº 304.806.898-81, conforme o 

Termo de Autorização de Uso.

PORTARIA Nº  935/2013
(05 de julho de 2013)

Dispõe sobre: Autoriza a ocupação das dependências 

da Zeladoria da Escola Municipal de Educação 

Básica que Especifica. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e com fundamento na Lei 

nº 884/2012 e Decreto nº 2.099/2013, RESOLVE 

Fica autorizada a ocupação das dependências da 

zeladoria da EMEB Padre Egydio José Porto pelo 

Sr. GERSON ROGÉRIO DO PRADO, R.G. Nº 

21.897.307-X, CPF nº 113.592.118-02, conforme o 

Termo de Autorização de Uso.

PORTARIA Nº  936/2013

(10 de julho de 2013)

Dispõe sobre: “Autorização para dirigir veículos 

da municipalidade”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE Fica 

autorizado a dirigir veículo da municipalidade o 

servidor EDIVALDO DOS SANTOS COSTA, 

R.G. 22.754.891-7-SSP/SP, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação – Registro nº 02696477617 

- categoria “AD”.

PORTARIA Nº  937/2013
(10 de julho de 2013)

Dispõe sobre: “Autorização para dirigir veículos 

da municipalidade”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE Fica autorizado 

a dirigir veículo da municipalidade o servidor 

WEBERT LUIZ FERREIRA, R.G. 36.377.867-SSP/

SP, portador da Carteira Nacional de Habilitação – 

Registro nº 01673500830 - categoria “AC”

PORTARIA Nº  938/2013
(10 de julho de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, e nos termos da Lei 

Complementar nº 209/2013, RESOLVE Designar 

a funcionária CARLA LORIANO PINTO, R.G. nº 

27.651.359-9, para exercer em comissão o cargo 

de GESTOR DO NÚCLEO DE SUPERVISÃO DE 

ENSINO INFANTIL, grupo salarial XXXVII, lotada 

na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

julho de 2013.

PORTARIA Nº  939/2013
(10 de julho de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, e nos termos das 

Leis Complementares nºs. 209/2013 e 211/2013, 

RESOLVE

Designar a funcionária DANIELA APARECIDA 

LEITE, Matrícula nº 6077, para exercer a função 

gratificada de GESTOR DO NÚCLEO DE 

ORIENTAÇÃO PEDAGÓGICA EM ENSINO 

INFANTIL, lotada na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, com vencimentos 

fixados nos termos do art. 43, inciso III, da Lei 

Complementar nº 209/2013, com alteração dada pela 

Lei Complementar nº 211/2013, a partir desta data, 

retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2013.



Nº 067 - Terça-feira, 23 de Junho de 20154 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

-Franco da Rocha, 17 de junho de 2014                                               

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA
                                SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
                                               EDITAL – 02/ 2015

           O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, Estado de São Paulo , 

usando de suas atribuições legais, por meio da Diretoria de Gestão de Pessoas, com 

a supervisão da Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Estagiário, conforme 

Portaria nº 447/2015, de 12 de maio de 2015, TORNA PÚBLICO o  Gabarito Preliminar do

Processo Seletivo 02/2015, conforme segue:

Estagiários de nível médio/Técnico e nivel Superior de todas as áreas previstas no 
Edital nº02/2015.

           LÍNGUA PORTUGUESA                              MATEMÁTICA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C A A D D D B A D C D A B C D B
 A
NU
LA
DA

A
NU
LA
DA

B

PARA AS QUESTÕES ANULADAS SERÃO ATRIBUÍDAS AS PONTUAÇÕES 

PREVISTAS NO EDITAL 02/ 2015, PARA TODOS OS CANDIDATOS.

                                       Franco da Rocha, 23 de junho de 2015.

                                 
                                             Francisco Daniel Celeguim de Morais
                                                          Prefeito Municipal


